
Mrtvoly v Lucerně budí vášně

Compiled 29.6.2014 1:41:14 by Document Globe ®   1

Mrtvoly v Lucerně budí vášně

Je skandální vystavovat upravená mrtvá lidská těla? Podle mnohých českých lékařů, pedagogů a politiků ano. Semkli
se do jednoho šiku a ostře protestují proti expozici »Bodies... The Exhibition«, která v sobotu začala v pražské Lucerně.
Místopředseda zdravotnického výboru sněmovny Boris Šťastný (ODS) považuje výstavu za tak barbarskou, že požaduje
její okamžité uzavření.
Putovní mezinárodní expozici lidských koster potažených částečně svaly a naaranžovaných do pozic obvyklých v
běžném životě nebo při sportu zhlédlo už po celém světě 16 miliónů diváků. Praha je prvním místem v zemích bývalého
východního bloku, kde je výstava instalována.
Proti výstavě protestuje Česká anatomická společnost i jednotliví lékaři patologové. Hned v prvních dnech si ji však
nenechaly ujít stovky diváků.
Velmi ostře proti expozici vystoupil také vysokoškolský pedagog a katolický kněz Tomáš Halík. Tomu vadí nejen kolekce
sama, ale také účast studentů lékařských fakult na její prezentaci. V otevřeném dopise rektorovi Univerzity Karlovy
Václavu Hamplovi nazval Halík účast členů akademické obce na takové »barbarské akci« za skandální, protože má
dodávat této »urážce humanistických tradic naší kultury« zdání osvětové akce.
Ale například studenta pátého ročníku lékařské fakulty Univerzity Karlovy Jiřího Bajera, který má na výstavě provádět,
řada exponátů zaujala. Tvrdí, že jako medik má možnost vidět i to, co prý při pitvách neviděl.
Pořadatelé o ukončení kontroverzní výstavy, která má trvat do 28. října, neuvažují. Tvrdí, že tvůrci výstavy se s
obdobnými protesty setkali i v zemích, kde byla instalována již dříve. Čekají je však další nepříjemnosti. Výstavou se
má v příštích dnech zabývat také radnice Prahy 1 i hygienici.
Radnice bude řešit podnět Radka Mikuly, který tvrdí, že expozice porušuje zákon o pohřebnictví.


